REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº.    DE 2012.

(Do Sr. Deputado Reinhold Stephanes)

Solicita informações ao Excelentíssimo

Ministro de Estado da Saúde sobre a compra

do medicamento Cloridrato de Sevelamer de

800 mg.

Senhor Presidente,

Solicito, com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e do art., 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Excelentíssimo

Ministro de Estado da Saúde as seguintes informações:

I – Porque o Ministério da Saúde dispensou a licitação

para realizar a compra do Cloridrato de Sevelamer de 800

mg. (RENALGEL), como aconteceu na Dispensa de

Licitação nº 351/2012;

II – Na visão do Ministério da Saúde, existe alguma

similaridade e/ou diferença bioquímica e/ou funcional

entre o Cloridrato de Sevelamer de 800 mg. (RENALGEL)

e o Acetato de Cálcio de 350 mg. (ACETACAL) para o

tratamento de doença renal crônica;

III – Qual foi a justificativa para que o Ministério da Saúde

adquirisse Cloridrato de Sevelamer de 800 mg.

(RENALGEL) ao invés do Acetato de Cálcio de 350 mg.

(ACETACAL);

2

IV – Qual foi a justificativa do Ministério da Saúde para

incluir o Cloridrato de Sevelamer de 800 mg.

(RENALGEL) na lista de medicamentos especiais e não

incluir o Acetato de Cálcio de 350 mg. (ACETACAL) na

mesma lista;

V – Qual foi o motivo que levou o Ministério da Saúde a

adquirir 71.427.600 (setenta e um milhões, quatrocentos e

vinte e sete mil e seiscentas) cápsulas de Cloridrato de

Sevelamer de 800 mg. (RENALGEL) para realizar o

tratamento de doença renal crônica em 20.400 (vinte mil e

quatrocentos) pacientes, sendo que o total de enfermos é

de aproximadamente 90.000 (noventa mil) no país; e

VI – Existe algum outro medicamento sendo adquirido

pelo Ministério da Saúde que tenha as mesmas funções

bioquímicas que o Cloridrato de Sevelamer de 800 mg.

(RENALGEL) e que seja usado para o tratamento de

doença renal crônica.

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento justifica-se pela necessidade de se

esclarecer sobre a compra do medicamento Cloridrato de Sevelamer de 800

mg. (RENALGEL), uma vez que existem estudos científicos que comprovam a

existência de medicamento similar, Acetato de Cálcio de 350 mg.

(ACETACAL), a custo mais barato.

O ACETACAL é um suplemento de cálcio que pelas suas

características pode se ligar ao fósforo no intestino e diminuir o nível deste

elemento no sangue de pacientes com doença renal crônica.

A vantagem é que este é mais barato do que produtos

sem cálcio como o Cloridrato de Sevelamer (RENALGEL) e não há evidência

3

científica sobre a superioridade deste sobre o ACETACAL.

O Governo incluiu o medicamento RENALGEL na lista de

medicamentos especiais, sendo que este é distribuído gratuitamente aos

pacientes que realizam diálise, que são algo em torno de 90.000 (noventa mil)

no Brasil. Embora o ACETACAL seja mais barato, os pacientes acabam

tomando o RENALGEL a um custo alto pelo fato da rede pública de saúde não

comprar o Acetato de Cálcio de 350 mg. (ACETACAL).

Ademais, vale esclarecer que o Ministério da Saúde

adquire o Cloridrato de Sevelamer de 800 mg. (RENALGEL) através de

Dispensa de Licitação (Dispensa de Licitação nº 351/2012).

Em relação às diferenças do ponto de vista financeiro,

mostra-se abaixo um quadro comparativo entre o que foi gasto na última

compra de Cloridrato de Sevelamer de 800 mg. (RENALGEL), publicada no

D.O.U do dia 16/04/2012, e o que poderia ser gasto para beneficiar o mesmo

número de pacientes caso o Ministério da Saúde tivesse comprado o Acetato

de Cálcio de 350 mg. (ACETACAL):

Produto

Nº aproximado

de pacientes

beneficiados

Quantidade de

comprimidos

comprada

Valor da Compra

Sevelamer,

comprimidos de

800 mg. (Dispensa

de Licitação nº

351/2012)

20.400 pacientes

(entre 09 a 12

cápsulas ao dia)

71.427.600

cápsulas
R$ 45.713.644,00

Acetato de Cálcio,

comprimidos de

350 mg. (CASO

FOSSE

COMPRADO)

20.400 pacientes

(06 cápsulas ao

dia)

44.604.000

cápsulas
R$ 6.609.600,00

4

A diferença monetária entre os medicamentos adquiridos é de R$

39.104.044,00

Assim, se no Brasil existem aproximadamente 90.000

(noventa mil) pacientes se beneficiando da hemodiálise por serem portadores

de doença renal crônica – lembrando que neste universo de amostragem acima

foram beneficiados somente 20.400 (vinte mil e quatrocentos) pacientes, ou

seja, 22,66% (vinte e duas e sessenta e seis centésimas por cento) do total no

país – e caso fosse adquirido o Acetato de Cálcio de 350 mg. (ACETACAL)

para beneficiar a totalidade destes pacientes, o valor gasto aproximado seria

de R$ 29.700.000,00 (vinte e nove milhões e setecentos mil reais).

Sala da Comissão, em        de Dezembro de 2012.

Deputado REINHOLD STEPHANES

PSD/PR